



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU SIBDI (R\$)	DEFLATOR	PREÇO UNITÁRIO OU PREÇO SIBDI (R\$)	VT (R\$) OU PREÇO C/IBDI
----	-------	------	-------------	----	----	-------------------------	----------	--	-----------------------------

STEM 3 (TRÊS) ESPÉCIES DE ITENS NOVOS QUANTO A INCIDÊNCIA DE DEFLAÇÃO:

ITENS NOVOS SEM INCIDÊNCIA DE DEFLATOR - São os novos somente em descrição, por serem derivados de insumos presentes nas planilhas de composição da Contratada;

ITENS NOVOS COM INCIDÊNCIA DE DEFLAÇÃO PARCIAL - São os itens formados em parte por insumos presentes na planilha de composição da Contratada (portanto sem deflação) e insumos novos pesquisados nas planilhas do SINAPI/CEF de maio/2015 e Tabela 23.1 da SEINFRA/CE, utilizados, à laica, no Termo de Referência;

BRE A DEFLAÇÃO - O percentual de desconto na Proposta da Contratada foi de 0,88% (Proposta Vencedora ALMEIDA PINHEIRO CONST LTDA-EPP R\$505.349,70 (valor da licitação, fl. 272) - R\$448.000,00 (valor da proposta contratada, fl. 550)) / [R\$ 505.349,70 (valor da licitação)] = 0,8865149.

M 2.1.8									
039	SEINFRA/CE	C	RETIRADA DE CARPETE SIREAPROVEITAMENTO	M2	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO SI BDI 2,65	PREÇO CI BDI 3,31
316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF 0,2500000	1,0000000	PREÇO UNITÁRIO 10,60	VT (R\$) 2,65
M 2.1.9									
142	SINAPI/CEF	C	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UNID	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO SI BDI 7,13	PREÇO CI BDI 8,91
261	SINAPI/CEF	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF 0,5000000	1,0000000	PREÇO UNITÁRIO 14,26	VT (R\$) 7,13
M 2.1.10									
143	SINAPI/CEF	C	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	M2	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO SI BDI 34,22	PREÇO CI BDI 42,78

TRT 7ª REGIÃO
Fls. 00
Rub. 00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU BDI	DEFLATOR	PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$) OU PREÇO C/BDI
261	SINAPI/CEF	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF	1,0000000	14,26	17,11
309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		BDI	1,0000000	14,26	17,11
M 2.1.11									
332	SINAPI/CEF	C	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO C/ REAPROVEITAMENTO DE LAMPADAS	UNID	1,00	BDI	1,0000000	3,57	4,46
264	SINAPI/CEF	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF	0,2500000	14,26	3,57
M 2.1.12									
416	SINAPI/CEF	C	REMOCAO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELETRICOS	M2	1,00	BDI	1,2500000	9,02	11,28
247	SINAPI/CEF	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF	0,3500000	11,50	4,03
264	SINAPI/CEF	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		BDI	0,3500000	14,26	4,99
M 2.2.7									
284	SEINFACE	C	SOLEIRA DE GRANITO L=15CM	M	1,00	BDI	1,2500000	19,40	24,25
391	SEINFRA/CE	C	PEDREIRO	H		COEF	0,4432243	14,26	6,32
343	SEINFRA/CE	C	SERVENTE	H		BDI	0,2216122	10,60	2,35

a composição toda está presente na proposta da Contratada, com mão-de-obra incluso encargos complementares.

TRT 7ª REGIÃO
Fls. 806
Rub.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU BDI	DEFLATOR	PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$) OU PREÇO C/BDI
						BDI		OU PREÇO S/BDI (R\$)	PREÇO C/BDI
880	SEINFRA/CE	C	SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM	M		1,0000000	1,0000000	9,22	9,22
1197	SEINFRA/CE	C	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:1:4	M3		0,0037000	1,0000000	406,80	1,51
M 2.8.4									
T-100	TRT7	C	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	M	1,00	1,2500000	1,0000000	25,17	31,46
114	SINAPI/CEF	I	RUFO CHAPA GALVANIZADA NUM 24 L = 50CM	M		COEF		PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$)
361	SINAPI/CEF	I	PREGO POLIDO COM CABECA 1 8 X 2 7	KG		1,0500000	0,8865149	19,50	18,15
316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1000000	1,0000000	7,95	0,80
323	SINAPI/CEF	C	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2500000	1,0000000	10,60	2,65
						0,2500000	1,0000000	14,26	3,57
NS: 2.11.10; 2.12.16 e 2.13.15									
135	SINAPI/CEF	C	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA) ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS	M2	1,00	1,2500000	1,0000000	3,45	4,31
367	SINAPI/CEF	C	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	KG		COEF		PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$)
309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0020000	1,0000000	365,42	0,73
316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0050000	1,0000000	14,26	0,07
						0,2500000	1,0000000	10,60	2,65
M 2.13.16									
						BDI		PREÇO S/BDI	PREÇO C/BDI

TRT 7ª REGIÃO
Fls. 807
Rub. J



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU BDI	DEFLATOR	PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$) OU PREÇO C/BDI
092	SEINFRA/CE	C	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	M2	1,00	1,2500000	1,0000000	15,73	19,66
264	SINAPI/CEF	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	14,26	4,28
247	SINAPI/CEF	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	11,50	3,45
008	SINAPI/CEF	C	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	H		1,0000000	0,8865149	9,02	8,00
M 2.13.17									
093	SEINFRA/CE	C	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	M2	1,00	1,2500000	1,0000000	15,73	19,66
264	SINAPI/CEF	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	14,26	4,28
247	SINAPI/CEF	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	11,50	3,45
009	SINAPI/CEF	C	DISJUNTOR MONOPOLAR 15A	H		1,0000000	0,8865149	9,02	8,00
M 2.13.18									
127	SEINFRA/CE	C	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	M2	1,00	1,2500000	1,0000000	69,10	86,38
264	SINAPI/CEF	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,9000000	1,0000000	14,26	12,83
247	SINAPI/CEF	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,9000000	1,0000000	11,50	10,35
113	SEINFRA/CE	C	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A	H		1,0000000	0,8865149	51,80	45,92





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU BDI	DEFLATOR	PREÇO UNITÁRIO OU PREÇO S/BDI (R\$)	VT (R\$) OU PREÇO C/BDI
M 3.1.13									
069	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	M2	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO S/ BDI 23,85	PREÇO C/ BDI 29,81
316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF 2,2500000	1,0000000	PREÇO UNITÁRIO 10,60	VT (R\$) 23,85
309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3900000	1,0000000	14,26	5,56
M 3.2.7									
737	SINAPI/CEF	C	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA (COM POLÍMEROS TIPO APP), E=3 MM	M	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO S/ BDI 50,88	PREÇO C/ BDI 63,60
243	SINAPI/CEF	I	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		COEF 0,3000000	1,0000000	PREÇO UNITÁRIO 11,50	VT (R\$) 3,45
270	SINAPI/CEF	I	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	14,26	4,28
316	SINAPI/CEF	I	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000000	1,0000000	10,60	3,18
12	SINAPI/CEF	I	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PRIMER TP ADEFLEX 612 ASFALTOS VITÓRIA OU EQUIV	KG		0,5000000	0,8865149	15,06	6,68
114	SINAPI/CEF	C	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO MODIFICADO C/ POLÍMEROS DE APP TIPO TORODIM APP 3MM VIA POL OU EQUIV	M²		1,1000000	0,8865149	31,45	30,67
625	SINAPI/CEF	C	TINTA PRIMÁRIA BETUMINOSA EM SUSPENSÃO AQUOSA	KG		0,6000000	0,8865149	4,93	2,62
M 3.3.5									
427	SEINFRA/CE	C	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA JUNTA ENTRE 2MM E 6MM EM CERÂMICA	M2	1,00	BDI 1,2500000	1,0000000	PREÇO S/ BDI 4,77	PREÇO C/ BDI 5,96

TRT 7ª REGIÃO
Fls. 809
Rub. *[assinatura]*



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ITENS NOVOS COM CUSTOS UNITÁRIOS
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FONTE: SINAPI/CEF

OD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF. OU BDI	DEFLATOR	PREÇO	
								UNITÁRIO	VT (R\$) OU PREÇO C/BDI
						BDI		OU PREÇO S/BDI (R\$)	PREÇO C/BDI
						COEF		PREÇO UNITÁRIO	VT (R\$)
328	SEINFRA/CE	C	LADRILHISTA	H		0,1501644	1,0000000	14,26	2,14
543	SEINFRA/CE	I	SERVENTE	H		0,1772897	1,0000000	10,60	1,88
118	SEINFRA/CE	C	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	H		0,4220000	1,0000000	1,77	0,75

ta composição toda está presente na proposta da Contratada, com mão-de-obra inclusos encargos complementares.

[Handwritten Signature]
 José Roberto Fontenele Estevão
 Analista Judiciário

